
 

Dipartimento di Scienze  
Politiche e Sociali  
Università della Calabria 
Via P. Bucci 
87036 Rende (Cs)  

Settore Amministrazione 
Tel. (+39) 0984.49.3230 
amministrazione.dispes@unical.it 
 

Settore Didattica 
Tel. (+39) 0984.49.3262 
didattica.dispes@unical.it 

Settore Ricerca 
Tel. (+39) 0984.49.2565 
ricerca.spes@unical.it 

 
 

Scuola Superiore di Scienze delle 
Amministrazioni Pubbliche 
Tel. (+39) 0984.49.3422 
sssap@unical.it 

 
dispes.unical.it sssap.unical.it 

dipartimento.spes@pec.unical.it sssap@pec.unical.it  

 

 

DECRETO DIRETTORIALE 
 

Bando per il conferimento di un incarico di lavoro autonomo a personale esterno per le esigenze del 
Progetto “La devianza minorile: studio sulla recidiva nei percorsi penali dei minorenni autori di reato 
attraverso l’applicazione della ‘messa alla prova’ come strumento di politica di reinserimento sociale 
del minore, alternativo a percorsi giudiziari tradizionali. Analisi delle criticità connesse ai programmi 
‘rieducativi’ e ai modelli di trattamento” finanziato nell’ambito dell’Avviso pubblico D.R. n. 498/2024 a 
valere sul DM MUR 737/2021 - Fondo a sostegno della ricerca nelle aree disciplinari sociali e 
umanistiche 2025 - Referente Prof.ssa Franca Garreffa 

IL DIRETTORE 
 

Visto lo Statuto di Ateneo 
Visto il Regolamento di Ateneo; 
Visto il Regolamento del Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali; 
Visto il Regolamento per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo a personale esterno; 
Visto l’Avviso pubblico DR 498/2024 a valere sul DM MUR 737/2021 per la presentazione di 

progetti di cui al Regolamento di Ateneo per il Fondo a sostegno della ricerca nelle aree 
disciplinari “sociali e umanistiche” per l’annualità 2024; 

Visto il Decreto Rettorale n. 220/2025 del 27/10/2025 con cui è stato ammesso a finanziamento 
il Progetto “La devianza minorile: studio sulla recidiva nei percorsi penali dei minorenni 
autori di reato attraverso l’applicazione della ‘messa alla prova’ come strumento di 
politica di reinserimento sociale del minore, alternativo a percorsi giudiziari tradizionali. 
Analisi delle criticità connesse ai programmi ‘rieducativi’ e ai modelli di trattamento” 
Referente Scientifica Prof.ssa Franca Garreffa; 

Vista la richiesta della Prof.ssa Franca Garreffa, prot. n. 269702 del 25/11/2025, di attivazione 
delle procedure per il conferimento di un incarico di lavoro autonomo a personale 
esterno, nell’ambito del Progetto succitato, con competenze specifiche per lo svolgimento 
delle seguenti attività: “indagine qualitativa tramite interviste in profondità e focus group 
da somministrare a operatori e responsabili di comunità di accoglienza”; 

Vista la richiesta avanzata dal Coordinatore dei Servizi Tecnico-Amministrativi del DISPeS 
acquisita dalla Direzione Risorse Umane con prot. n. 269843 del 25 novembre 2025; 

Visto che l’avviso di interpello interno n. 431/2025 rivolto a tutto il personale tecnico 
amministrativo è andato deserto; 

Preso atto delle esigenze del Progetto di avviare le procedure concorsuali per il mese di gennaio 
2026; 

Accertata la copertura finanziaria; 
Ritenuto urgente procedere in assenza di un Consiglio di Dipartimento convocato in data utile; 

 
DECRETA 

Art. 1 E’ approvato il bando per il conferimento di un incarico di lavoro autonomo a personale esterno 

mailto:dipartimento.spes@pec.unical.it
file:///C:/Users/Panza/MarianoMarotta/Desktop/sssap@pec.unical.it


 

Dipartimento di Scienze  
Politiche e Sociali  
Università della Calabria 
Via P. Bucci 
87036 Rende (Cs)  

Settore Amministrazione 
Tel. (+39) 0984.49.3230 
amministrazione.dispes@unical.it 
 

Settore Didattica 
Tel. (+39) 0984.49.3262 
didattica.dispes@unical.it 

Settore Ricerca 
Tel. (+39) 0984.49.2565 
ricerca.spes@unical.it 

 
 

Scuola Superiore di Scienze delle 
Amministrazioni Pubbliche 
Tel. (+39) 0984.49.3422 
sssap@unical.it 

 
dispes.unical.it sssap.unical.it 

dipartimento.spes@pec.unical.it sssap@pec.unical.it  

nell’ambito del Progetto “La devianza minorile: studio sulla recidiva nei percorsi penali dei minorenni 
autori di reato attraverso l’applicazione della ‘messa alla prova’ come strumento di politica di 
reinserimento sociale del minore, alternativo a percorsi giudiziari tradizionali. Analisi delle criticità 
connesse ai programmi ‘rieducativi’ e ai modelli di trattamento”, ai sensi del relativo Regolamento di 
Ateneo, nella versione allegata al presente verbale di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 

 

Art. 2 Il presente decreto sarà portato in ratifica nella prima seduta utile dell’organo competente. 
 
 

Il Direttore 
Prof. Ercole Giap Parini 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

mailto:dipartimento.spes@pec.unical.it
file:///C:/Users/Panza/MarianoMarotta/Desktop/sssap@pec.unical.it

		2026-01-19T11:15:29+0100
	Ercole Giap Parini




